
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 127 del 26/09/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO 17 settembre 2013, n.
181
 
P.O. FESR Puglia 2007-2013 - Asse IV - Linea 4.3 - Azione 4.3.1 - Intervento ‘A’ 2° Avviso Pubblico
“Innovazione e tecnologia in digitale delle sale cinematografiche”. Approvazione graduatoria definitiva.
 
 
 
L’anno 2013 il giorno 17 del mese di Settembre in Bari, nella Sede del Servizio Cultura e Spettacolo
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visto il D. Lgs. n.165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
Visti gli artt. 4 e 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/97;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 161/2008 e succ. modifiche;
 
Viste le deliberazioni di Giunta regionale n. 1771/2008 e n. 586/2011;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il P.O. FESR 2007/2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
decisione C/2012/9313 del 06/12/2012 recante modifica della decisione C/2007/5726 del 20/11/2007;
 
Vista la DGR n. 28 del 29/01/2013 con la quale la Giunta Regionale, prendendo atto di detta decisione
comunitaria (BURP n. 32 del 27/02/2013), ha approvato il Programma Operativo (PO) per l’intervento
comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ai fini dell’obiettivo “Convergenza” nella
Regione Puglia;
 
Considerato:
- che con D.G.R. n.1825/2011, è stata approvata una nuova versione del PPA dell’Asse IV del P.O.
FESR PUGLIA 2007/2013, includendo le modifiche approvate dal Comitato di Sorveglianza nella seduta
dell’11/5/2011, che prevede l’ampliamento dei soggetti beneficiari con riferimento alle imprese di piccole

1



dimensioni e l’inserimento, tra le tipologie di intervento regionale, del regime di aiuto de minimis;
- che con D.G.R. n.803/2013, è stata approvata la revisione del PPA dell’Asse IV del P.O. FESR
PUGLIA 2007/2013 a seguito dell’adesione al Piano di Azione e Coesione;
- l’Amministrazione Regionale ha previsto, per l’attuazione a valere sul PPA di attuazione 2007/2013, tra
gli interventi a titolarità regionale dell’Azione 4.3.1, l’Attività Lett. A - “Poli di eccellenza nella filiera
dell’audiovisivo”, che prevede interventi di potenziamento del sistema regionale della produzione
cinematografica, multimediale e audiovisiva, in particolare attraverso l’adeguamento e l’implementazione
delle attrezzature e delle dotazioni tecnologiche e digitali;
- che con determina dirigenziale n. 41 del 14/10/2011 del Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo è
stato approvato il 1° Avviso Pubblico “Innovazione e tecnologie in digitale delle sale cinematografiche”,
volto ad acquisire programmi di investimento proposti da microimprese che esercitino sul territorio
regionale “attività di proiezione cinematografica” al fine di introdurre fattori tecnologici innovativi in grado
di generare un miglioramento quali-quantitativo dell’offerta culturale.
- che il suddetto Avviso, ha impegnato, con la citata D.D. n. 41/2011, risorse per un ammontare pari a €
1.300.000,00 e ha realizzato economie, dichiarate vincolate con D.D. n. 76 del 30/04/2012, pari a €
139.379,00;
- che nel corso della gestione del primo Avviso sono state dichiarate economie vincolate risorse per un
ammontare complessivo pari a € 482.850,00, rinvenienti dalle determine dirigenziali n. 76/2012,
247/2012 e 03/2013;
- che con determina n. 32 del 05/02/2013 del Dirigente del Servizio Cultura e Spettacolo è stato
approvato il 2° Avviso Pubblico “Innovazione e tecnologie in digitale delle sale cinematografiche”, che ha
impegnato risorse pari a € 482.850,00, rivenienti dalle economie sopra citate;
- che la stessa D.D. n. 32/2013 ha definito i criteri di valutazione dei progetti, criteri che riguardano la
prima fase di accoglibilità e la seconda fase di accertamento della validità tecnica ed economica delle
proposte ritenute accoglibili ai fini della successiva valutazione di merito;
- che il termine di presentazione dei progetti è scaduto il 15 Aprile 2013;
- che con D.D. n. 91 del 18/04/2013 si è proceduto alla nomina, in ottemperanza a quanto previsto
all’art. 8 comma 2 dell’Avviso, dei componenti della Commissione per l’istruttoria e valutazione delle
domande pervenute;
- che in data 10/05/2013, ai sensi dell’art. 8 comma 3 dell’Avviso, si è svolta la prima seduta pubblica
della Commissione, con lo scopo di controllare l’ammissibilità delle domande pervenute, avviando così
le procedure previste dal bando;
- che la Commissione, espletata l’istruttoria e la valutazione di merito delle proposte progettuali
pervenute al Servizio Cultura e Spettacolo, ha concluso i lavori redigendo n. 4 verbali, agli atti del
Servizio medesimo, le cui risultanze sono state approvate con la D.D. n. 144 del 24/06/2013.
 
Considerato, altresì, che:
- Il Responsabile della Linea 4.3, con la stessa D.D. n. 144 del 24/06/2013, pubblicata sul BURP n. 92
del 04/07/2013, ha provveduto ad approvare la graduatoria provvisoria delle domande ammesse a
finanziamento, delle domande ammesse e non finanziate (Allegato A) e delle domande non ammesse
(Allegato B).
- Con la stessa determinazione n. 144/2013 si è provveduto ad impegnare risorse pari,
complessivamente, a € 649.852,70, di cui € 482.850,00 precedentemente impegnate con D.D. n.
41/2013, ed € 155.331,18 rivenienti da economie vincolate sul precedente avviso, prelevate dal fondo
economie vincolate e riscritte al capitolo 1154030, nonché € 11.671,52 prelevate dal fondo economie
vincolate e riscritte al capitolo 1154030;
- L’Avviso pubblico, ai sensi dell’art. 8 comma 13 ha previsto la possibilità, per le imprese interessate, di
poter presentare, entro 20 giorni dalla pubblicazione, osservazioni e motivate opposizioni al
Responsabile di Linea 4.3, a mezzo raccomandata A/R o con posta certificata.

2



- In data 18 luglio 2013 è pervenuta la richiesta di riesame della domanda di finanziamento da parte del
sig. Becci Vito Antonio, esercente del Nuovo Cinema Paradiso di Erchie, che sottolineava per il suo
progetto la mancata valutazione della premialità “Sala ubicata in comune non capoluogo di provincia con
popolazione residente non superiore ai 50.000 abitanti”.
- A seguito del riesame della domanda di finanziamento presentata dal sig. Becci Vito Antonio, si è
constatata la mancata assegnazione del punteggio di premialità “Sala ubicata in comune non capoluogo
di provincia con popolazione residente non superiore ai 50.000 abitanti” e si è provveduto, di
conseguenza, ad assegnare alla stessa ulteriori cinque punti, incrementando il punteggio attribuito in
graduatoria provvisoria da punti 50 a punti 55, determinando l’ingresso di tale Sala nella graduatoria
definitiva.
- Conseguentemente a tale circostanza si è ritenuto opportuno procedere ad una verifica delle
valutazioni condotte per l’assegnazione dei punteggi di premialità relativamente a tutti i progetti
ammissibili della graduatoria provvisoria; da tale verifica è emerso che per il progetto presentato
dall’Ente Parrocchia Basilica Cattedrale per la Sala Monsignor Farina non è stato assegnato il punteggio
relativo al parametro “Sala che partecipa ad almeno due reti di programmazione internazionale,
nazionale o regionale”. Pertanto, si è provveduto ad incrementare il punteggio assegnato in graduatoria
provvisoria di ulteriori 5 punti, portando la valutazione complessiva da 50 a 55 punti.
- In data 25 luglio 2013 il sig. Cicolella Giuseppe, amministratore unico della Giuseppe Cicolella
Gestione Cinema s.r.l. di Foggia, ha presentato un ricorso avverso l’esclusione dalla graduatoria
provvisoria dovuta alla mancata indicazione, sull’apposito allegato, degli estremi del certificato di
prevenzione incendi. Con nota del 31 luglio, dopo attenta valutazione di quanto asserito dal signor
Giuseppe Cicolella, è stata confermato che, all’atto della richiesta di finanziamento, il soggetto fosse, per
la sala in considerazione, in mancanza dei requisiti per l’ammissione all’avviso pubblico in oggetto.
- In data 24 luglio 2013 il sig. Francesco Paolo, esercente e titolare della sala cinematografica
Supercinena Cicolella di Orta Nova, ha presentato un ricorso avverso l’esclusione dalla graduatoria
provvisoria dovuta alla mancata indicazione, sull’apposito allegato, degli estremi del certificato di
prevenzione incendi. Con nota del 31 luglio, dopo attenta valutazione di quanto asserito dal signor
Francesco Paolo Cicolella, è stato confermato che, all’atto della richiesta di finanziamento, il soggetto
fosse, per la sala in considerazione, in mancanza dei requisiti per l’ammissione all’avviso pubblico in
oggetto.
- La Coop. Soc. Fantarca, al secondo posto in graduatoria provvisoria per la digitalizzazione del Cinema
Odeon di Molfetta, a seguito delle verifiche effettuate ai sensi dell’art. 8 comma 14, viene esclusa dalla
graduatoria definitiva poiché l’ente richiedente risulta non essere in possesso della necessaria regolarità
contributiva, così come attestato dal DURC emesso dall’INAIL in data 28/08/2013 prot. n. 25649325.
- Ai sensi del comma 14 dell’art. 8 dell’Avviso, si è provveduto ad acquisire dagli Enti e dalle
Amministrazioni competenti le certificazioni relative alla dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto
di notorietà presentate dalle imprese e che l’esito delle verifiche non ha dato vita ad ulteriori modifiche
rispetto all’assegnazione dei finanziamenti prevista nella graduatoria provvisoria.
 
Tanto Premesso
 
Con il presente provvedimento, attestate le modifiche intervenute alla graduatoria provvisoria, si intende
approvare la graduatoria definitiva dell’Avviso Pubblico Innovazione e tecnologie in digitale delle sale
cinematografiche 2013 sulla base delle risorse impegnate con la D.D. n. 144/2013.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
Non ricorrono gli estremi previsti dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal

3



vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari per la
pubblicazione.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 e s.m.e i. - U.P.B. 02.09. 09
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale U.E - Regione - Servizio Programmaz. e Politiche Comunitarie
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale, tanto meno a carico di altri enti per i cui debiti i
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Responsabile Asse IV- Linea 4.3 del
P.O. FESR Puglia 2007-2013
Dott. Francesco Palumbo
 
 
DETERMINA
 
per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
- di approvare la graduatoria definitiva relativa all’Avviso Pubblico “Innovazione e tecnologia in digitale
delle sale cinematografiche 2013”, allegata al presente atto per farne parte integrante, composta
dall’allegato “A” che comprende la graduatoria delle domande ammesse e finanziate e delle domande
ammesse e non finanziate per esaurimento della dotazione disponibile e dall’allegato “B” che
comprende l’elenco delle domande non ammesse a seguito del controllo di ammissibilità;
 
- di dare atto che il Secondo Avviso pubblico Innovazione e tecnologia in digitale nelle sale
cinematografiche è finanziato con un importo complessivo di € 649.852,70, di cui € 482.850,00
precedentemente impegnati con la D.D. n. 41/2013 ed € 167.002,70 impegnati con la D.D. n.144 del
04/06/2013;
 
- di dare atto che si provvederà a stipulare le convenzioni predisposte secondo lo schema approvato
dalla D.G.R. n. 651 del 09/03/2010 e allegato con la lettera “C” alla D.D. n. 144 del 04/06/2013;
- di dare atto che con successivi atti dirigenziali si provvederà alla liquidazione delle spese secondo le
modalità e la tempistica previsti dal bando in oggetto.
 
- di dare atto che il competente Servizio porrà in essere tutti gli adempimenti consequenziali riferiti
all’adozione del presente provvedimento;
 
- di dare atto che eventuali economie che si rendessero disponibili a seguito di rinunce, revoche o
economie rivenienti dalle liquidazioni dei saldi finali degli investimenti, saranno utilizzate per lo
scorrimento della graduatoria definitiva ed il finanziamento delle domande ammesse e non finanziate
per esaurimento della dotazione finanziaria;
 
- di trasmettere il presente atto, con i relativi allegati, al BURP per la pubblicazione dello stesso;
 
- di dare mandato al Responsabile di Linea di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali riferiti
all’adozione del presente provvedimento.
 

4



Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. pagine e adottato in singolo
originale:
- sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’Area politiche per la promozione del territorio dei
saperi e dei talenti ove resterà affisso per 10 giorni lavorativi;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale e
all’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo;
- sarà notificato al Coordinatore degli Interventi della Linea 4.3, Assistenza Tecnica Asse IV PO FESR
Puglia 2007/2013;
- sarà trasmesso all’Autorità di Gestione del PO FESR Puglia 2007-2013;
- sarà pubblicato sul BURP;
- sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it
 
Il Funzionario Istruttore
Dott. Emanuele Abbattista
 
La Responsabile dell’Azione 4.3.1
A.P. Dott.ssa Lucia Berardino
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Responsabile Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-2013
Dott. Francesco Palumbo

5


